ع کروں کس منہ سے میں حمد الہی۔^{۱۲}

گارسیں دتاسی اس قصے کا ان الفاظ میں ذکر کرتا ہے:

یہ ایک ہندی نظم ہے جس میں اس بادشاہ [ججمہ] کے متعلق حضرت مسیحؑ کا ذکر ہے۔ یہ کتاب لکھنؤ سے چھوٹی

تقطيع کے ۹ صفوں میں چند کالموں میں شائع ہوئی تھی۔ ڈاکٹر اسپرنگر کے پاس اس کا ایک قلمی نسخہ تھا جو ۶۰۰ صفحات پر مشتمل تھا اور ۱۲۲۳ھ/۱۸۰۸ء-۱۸۰۹ء میں نقل ہوا تھا۔^{۱۳}

راقم جن دنوں (۱۹۸۸ء) برلین کے اس کتاب خانے کے شعبہ مخطوطات میں مطلوبہ معلومات کی جمع آوری میں مصروف تھا، تو اسے یہاں کے ذخیرہ اسپرینگر میں چار اردو مثنویات کا ایک مجموعہ دستیاب ہوا، جو کانپور کے مطبع مسیحائی کا طبع شدہ ہے۔ پہلی مثنوی کا عنوان اعجاز عشق ہے (بارہ صفحات)۔